
STATUL DE DREPT

Am reunit pe principala platformă incluzivă de dezbateri despre justiție și combaterea corupției circa 200 de 
profesioniști și experți interesați de statul de drept, alături de parteneri de dezvoltare și decidenți politici. Timp 
de două zile, am abordat principalele subiecte ce vizează reforma justiției și combaterea corupției pentru a 
identifica cele mai fezabile soluții de reformă, dar și pentru a impulsiona reformele în curs de desfășurare. 
Evenimentul s-a bucurat de o audiență de circa 100 000 de persoane. 

Am monitorizat 49  de ședințe ale CSM și impactul activității  noii  componențe a CSM asupra transparenței și 
eficienței administrării sistemului judecătoresc. După 13 luni de monitorizare, am constatat o serie de evoluții 
pozitive, dar și anumite restanțe ce vizează standardele de publicare a documentelor de suport a ședințelor 
publice. Cercetarea include o serie de recomandări practice și legislative, care au fost prezentate membrilor CSM. 

A șasea ediție a Forumului Reformarea Justiției 
și Combaterea Corupției

Nota analitică privind transparența și eficiența 
activității Consiliului Superior al Magistraturii 

PRINCIPALELE ACTIVITĂȚI REALIZATE ÎN 2024

https://crjm.org/forumul-reformarea-justitiei-si-combaterea-coruptiei-editia-2024/
https://crjm.org/forumul-reformarea-justitiei-si-combaterea-coruptiei-editia-2024/
https://crjm.org/progresele-si-restantele-activitatii-consiliului-superior-al-magistraturii-ce-impact-are-noua-componenta-asupra-transparentei-si-eficientei-csm/23855/
https://crjm.org/progresele-si-restantele-activitatii-consiliului-superior-al-magistraturii-ce-impact-are-noua-componenta-asupra-transparentei-si-eficientei-csm/23855/


Buletinul informativ al CRJM

Am analizat aproximativ 1 300 de hotărâri ale instanțelor de judecată din ultimii patru ani pentru a evalua 
modul în care  judecătorii reușesc să protejeze datele personale ale persoanelor implicate în procesele 
judiciare, menținând în același timp transparența informațiilor de interes public. Cercetarea noastră a 
urmărit să determine nivelul de conformitate cu Regulamentul CSM și să ofere o imagine detaliată a 
echilibrului dintre confidențialitate și accesul public la informațiile judiciare pentru a sprijini sistemul 
judiciar în gestionarea corespunzătoare a acestor procese.

Am analizat zeci de proiecte de legi și am formulat aproximativ 20 de opinii juridice menite să ajute 
autoritățile să îmbunătățească cadrul legal ce vizează statul de drept, inclusiv în contextul racordării 
legislației la standardele Uniunii Europene.

Opinii juridice pentru 
îmbunătățirea cadrului legal 

Am continuat să elaborăm 
cronica principalelor evenimente 
din justiție și statul de drept în 
12 buletine informative, publicate 
lunar și evidențiate trimestrial 
în patru sinteze video pentru 
a informa cel puțin 2 500 de 
profesioniști din justiție și 
publicul larg.

Studiul privind modul de anonimizare și 
publicare a hotărârilor judecătorești

https://crjm.org/buletine-informative/
https://crjm.org/opinie-juridica-la-foaia-de-parcurs-pentru-statul-de-drept-care-include-capitolul-23-sistem-judiciar-si-drepturi-fundamentale-si-capitolul-24/23604/
https://crjm.org/opinie-juridica-la-foaia-de-parcurs-pentru-statul-de-drept-care-include-capitolul-23-sistem-judiciar-si-drepturi-fundamentale-si-capitolul-24/23604/
https://crjm.org/advocacy-ro/?_sft_category=opinii-juridice&_sft_post_tag=2024
https://crjm.org/advocacy-ro/?_sft_category=opinii-juridice&_sft_post_tag=2024
https://crjm.org/protectia-adecvata-a-datelor-cu-caracter-personal-sau-abateri-ce-compromit-transparenta-actului-de-justitie-ce-arata-datele-analizate-de-crjm/23931/
https://crjm.org/protectia-adecvata-a-datelor-cu-caracter-personal-sau-abateri-ce-compromit-transparenta-actului-de-justitie-ce-arata-datele-analizate-de-crjm/23931/


INTEGRITATE ȘI 
LUPTA ANTICORUPȚIE

Am monitorizat cele 53 de ședințe ale CSP, planificate în primele 10 luni ale anului 2024, pentru a evalua 
modul în care noua componență asigură transparența instituțională. Constatările cercetării au fost 
prezentate în cadrul unui eveniment public, alături de o serie de recomandări menite să îmbunătățească 
transparența CSP.  

Am analizat și transmis circa 15 comunicări alternative către Comisia de evaluare a judecătorilor 
ce conțin informații alternative despre existența unor hotărâri judecătorești relevante sau 
comportamente ale candidaților ce pot ridica semne de întrebare asupra integrității etice, pentru a 
contribui la un proces de evaluare fundamentat și transparent, reducând riscul promovării sau 
menținerii în sistem a persoanelor compromise. 

Nota analitică privind transparența activității Consiliului Superior al Procurorilor

Comunicări alternative pentru Comisia de evaluare externă a judecătorilor 

https://crjm.org/transparenta-csp-intre-vechi-si-noi-practici-care-sunt-succesele-noii-componente-potrivit-unui-raport-publicat-de-crjm/23825/


Am urmărit îndeaproape concursurile pentru funcțiile cheie din procuratură, inclusiv cel pentru poziția de 
procuror general, marcat de controverse și întârzieri, dar și cel pentru funcția de procuror-șef al Procuraturii 
pentru Combaterea Criminalității Organizate și Cauze Speciale din septembrie 2024. Monitorizarea noastră 
a avut drept scop asigurarea transparenței proceselor de selecție și consolidarea încrederii publicului 
în sistemul judiciar. Am menținut o informare constantă a publicului și a profesioniștilor din domeniul 
justiției, contribuind, astfel, la sporirea transparenței proceselor. 

Am reacționat public la o acțiune realizată de conducerea Procuraturii Anticorupție ce avea drept scop 
blocarea evaluării integrității procurorilor anticorupție, iar alături de mai multe organizații ale societății 
civile, am solicitat autorităților să mențină obligativitatea de acordare a punctajului în concursul pentru 
funcția de procuror general.

Am transmis comentarii pe 
marginea raportului privind 
Republica Moldova în cadrul celei 
de-a cincea runde de monitorizare 
a Planului de Acțiune al 
Convenției de la Istanbul, elaborat 
de Organizația pentru Cooperare 
și Dezvoltare Economică (OCDE). 
De asemenea, am participat la 
reuniuni bilaterale și la sesiunile 
plenare ale Rețelei Anticorupție 
pentru Europa de Est și Asia 
Centrală a OCDE. 

Monitorizarea concursurilor pentru cele mai importante funcții din Procuratură

Reacții publice la tentativele de subminare a procesului de evaluare externă și de 
modificare a procedurii de selecție a procurorului general

Monitorizarea implementării 
politicilor anticorupție în cadrul 
Planului de Acțiune al Convenției 
de la Istanbul

https://crjm.org/declaratie-procurorii-anticoruptie-doresc-sa-blocheze-verificarea-integritatii-lor-chiar-si-cu-pretul-incalcarii-legii/22120/


DREPTURILE 
OMULUI

Am analizat, pentru al 14-lea an consecutiv, violările constate de CtEDO în anul precedent și am elaborat 
o sinteză a cauzelor moldovenești ce vizează relația părinți – copii cu scopul de a înțelege contextul 
general ce vizează respectarea drepturilor omului în Republica Moldova.

Am elaborat un document cu privire la standardele internaționale, drepturile și responsabilitățile ADO, 
modul de realizare a atribuțiilor și a pașilor necesari, pentru informarea și, respectiv, prevenirea eventualelor 
abuzuri în legătură cu apărătorii drepturilor omului. 

Analiza jurisprudenței Republicii Moldova la Curtea 
Europeană a Drepturilor Omului

Ghidul pentru identificarea, evaluarea și asistența 
Apărătorilor Drepturilor Omului aflați în situații de risc 

https://crjm.org/relatia-parinti-copii-in-jurisprudenta-ctedo-cauzele-moldovenesti/19781/
https://crjm.org/republica-moldova-la-curtea-europeana-a-drepturilor-omului-in-anul-2023/19342/
https://crjm.org/republica-moldova-la-curtea-europeana-a-drepturilor-omului-in-anul-2023/19342/
https://crjm.org/ghid-succint-pentru-identificarea-evaluarea-asistenta-si-monitorizarea-aparatorilor-drepturilor-omului-aflati-in-situatii-de-risc/21370/
https://crjm.org/ghid-succint-pentru-identificarea-evaluarea-asistenta-si-monitorizarea-aparatorilor-drepturilor-omului-aflati-in-situatii-de-risc/21370/


Alături de Institutul Național al Justiției, am organizat o serie de instruiri pentru circa 400 de judecători, 
procurori, avocați și ofițeri de urmărire penală, în cadrul cărora am discutat în format mixt și am explicat 
noile modificări ale Codului de Procedură Penală. Astfel, profesioniștii din justiție au fost sprijiniți să-și 
dezvolte competențele în domeniul penal și să asigure o mai bună protecție a drepturilor omului.  

Am analizat toate cele 11 platforme electorale ale candidaților la funcția de președinte pentru a observa 
și pentru a aprecia cât de prioritare au fost aceste domenii pentru cei care doreau să devină președinte, 
dar și cât de realizabile au fost promisiunile electorale. Constatările cercetării au fost prezentate în cadrul 
unui eveniment public înainte de primul tur de scrutin.

Instruiri pentru profesioniștii din justiție privind aplicarea noului Cod de Procedură 
Penală pentru a asigura o mai bună protecție a drepturilor omului în procesul penal

Analiza programelor electorale ale candidaților la funcția de 
președinte prin prisma drepturilor omului și a statului de drept 

https://crjm.org/peste-200-de-judecatori-procurori-si-avocati-au-participat-la-instruiri-privind-modificarile-recente-in-procedura-penala/20688/
https://crjm.org/peste-200-de-judecatori-procurori-si-avocati-au-participat-la-instruiri-privind-modificarile-recente-in-procedura-penala/20688/
https://crjm.org/republica-moldova-la-curtea-europeana-a-drepturilor-omului-in-anul-2023/19342/
https://crjm.org/republica-moldova-la-curtea-europeana-a-drepturilor-omului-in-anul-2023/19342/


Am analizat toate cauzele de judecată soluționate definitiv în ultimii cinci ani pentru a evalua cât de 
uniformă este practica judiciară a proceselor în care este vizată libertatea de exprimare a jurnaliștilor și 
am elaborat o serie de recomandări pentru a combate procesele de judecată abuzive împotriva mobilizării 
publice (SLAPP).

Alături de partenerii noștri, am expediat o comunicare Comitetului de Miniștri al Consiliului Europei privind 
executarea de către Republica Moldova a hotărârii CtEDO privind cauza profesorilor turci. În urma acestui 
proces, o bună parte din propunerile noastre au fost recomandate autorităților naționale.

Documentul analitic privind jurisprudența ce vizează libertatea de exprimare 
a mass-mediei

Informarea Consiliului Europei despre executarea hotărârilor CtEDO 
de către Republica Moldova

https://crjm.org/libertatea-de-exprimare-a-mass-mediei-in-fata-justitiei-cum-combatem-procesele-judiciare-menite-sa-reduca-la-tacere-jurnalistii/23189/
https://crjm.org/libertatea-de-exprimare-a-mass-mediei-in-fata-justitiei-cum-combatem-procesele-judiciare-menite-sa-reduca-la-tacere-jurnalistii/23189/
https://crjm.org/comunicare-privind-implementarea-hotararilor-ctedo-ozdil-si-altii-c-moldova/20854/
https://crjm.org/comunicare-privind-implementarea-hotararilor-ctedo-ozdil-si-altii-c-moldova/20854/


DEMOCRAȚIE ȘI 
SOCIETATE CIVILĂ

Am documentat atacurile din anul precedent asupra societății civile și cele împotriva apărătorilor drepturilor 
omului și le-am inclus într-o sinteză cu scopul de a descuraja declarațiile și comportamentele ostile organizațiilor 
societății civile și apărătorilor drepturilor omului. 

Am continuat să instruim și să încurajăm tinerii să promoveze și să aplice elementele democrației. În total, 
16 tineri din diferite regiuni ale țării au învățat, în cadrul unui program de cinci zile, cum funcționează justiția, 
cum pot fi asigurate drepturile omului, cum să dezbată idei, cum să scrie proiecte, dar și cum funcționează 
unele instituții responsabile de procesele democratice din Republica Moldova. Opt dintre acești tineri au 
beneficiat de mici granturi pentru implementarea a patru inițiative de promovare a democrației.

Radiografia atacurilor asupra organizațiilor societății civile 
și apărătorilor drepturilor omului din Republica Moldova

A șaptea ediție a Programului „Democrația Aplicată”

https://crjm.org/radiografia-atacurilor-asupra-organizatiilor-societatii-civile-si-aparatorilor-drepturilor-omului-din-republica-moldova-in-2023/21397/
https://crjm.org/radiografia-atacurilor-asupra-organizatiilor-societatii-civile-si-aparatorilor-drepturilor-omului-din-republica-moldova-in-2023/21397/
https://crjm.org/foto-scoala-de-vara-democratia-aplicata-la-a-7-a-editie-experiente-care-dezvolta-tinerii-si-contribuie-la-diseminarea-valorilor-democratice-in-societate/21627/


Am organizat patru lecții publice pentru studenți și tineri profesioniști din întreaga țară pentru a contribui la 
consolidarea cunoștințelor în domeniul nediscriminării, digitalizării, drepturilor omului și integrității.

Lecții publice pentru studenți și tineri profesioniști



În 2024, am fost susținuți financiar de Uniunea 
Europeană, Departamentul de Stat al SUA prin 

intermediul Biroului Internațional pentru Justiție 
Penală și Aplicarea Legii al Ambasadei SUA 
în Republica Moldova, Ambasada Finlandei, 

Ambasada Olandei, Fundația Soros Moldova, 
Agenția Statelor Unite pentru Dezvoltare 

Internațională și Fondului canadian pentru 
inițiative locale.


